АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ (fcf/P
г. Верхняя Салда

О мероприятиях по повышению финансовой грамотности и формированию
финансовой культуры населения Верхнесалдинского муниципального округа

на 2025-2026 годы

В целях повыш ения уровня финансовой грамотности населения
Верхнесалдинского муниципального округа, руководствуясь распоряжением
Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 295 8-р «Об
утверждении Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования
финансовой культуры до 2030 года», распоряжением Правительства
Свердловской области от 15.05.2024 № 236-РП «Об утверждении региональной
программы Свердловской области по повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры населения Свердловской области»,
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить координатором по повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры населения Верхнесалдинского
муниципального округа заместителя начальника Управления образования
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской
области Апекишеву Наталью Евгеньевну.

2. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности
и формированию финансовой культуры населения Верхнесалдинского
муниципального округа на 2025-2026 годы (прилагается).

3. Ответственным за реализацию мероприятий Плана мероприятий по
повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры
населения Верхнесалдинского муниципального округа на 2025-2026 годы:

1) принять к исполнению План мероприятий по повыш ению финансовой
грамотности и формированию финансовой культуры населения
Верхнесалдинского муниципального округа на 2025-2026 годы и обеспечить
его реализацию;

2) информацию о выполнении Плана мероприятий по повышению
финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения
Верхнесалдинского муниципального округа на 2025-2026 годы предоставлять в
отдел по экономике Администрации Верхнесалдинского муниципального
округа один раз в полугодие, в срок до 20 числа месяца, следующего за
отчетным периодом, в соответствии с формой отчета (прилагается).

2

4. Настоящ ее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2025.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

http://v-salda.ru/

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа
от '/cf.
«Об утверждении Плана мероприятий по
повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры
населения Верхнесалдинского
муниципального округа на 2025-2026 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения

Верхнесалдинского муниципального округа на 2025-2026 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию
мероприятия

1. Размещение материалов, в том числе опросов по повышению
финансовой грамотности и формированию финансовой
культуры населения в Верхнесалдинском муниципальном
округе в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальных сайтах Управления образования
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа,
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

начальник Управления
образования Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа,
начальник отдела по
экономике Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

2. Участие во внедрении образовательных программ отдельных
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),
направленных на повышение финансовой грамотности и
формирование финансовой культуры населения
Верхнесалдинского муниципального округа, в
образовательный процесс образовательных организаций,

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

начальник Управления
образования Администрации
Верхнесалдинского
муниципальног о округа

4

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию
мероприятия

расположенных на территории Верхнесалдинского
муниципального округа

3. Проведение онлайн-уроков по финансовой грамотности,
организуемых по проекту Центрального банка Российской
Федерации

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

начальник Управления
образования Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

4. Участие в организации и проведении различных
образовательных и просветительских мероприятий по
вопросам финансовой грамотности и формирования
финансовой культуры населения Верхнесалдинского
муниципального округа для обучающихся образовательных
организаций Верхнесалдинского муниципального округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

начальник Управления
образования Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

5. Участие в организации и проведении олимпиад, конкурсов и
других конкурсных мероприятий по вопросам финансовой
грамотности и формированию финансовой культуры среди
обучающихся образовательных организаций
Верхнесалдинского муниципального округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующи х
рекомендаций

начальник Управления
образования Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

6. Участие в организации просветительских мероприятий по
вопросам финансовой грамотности и формированию
финансовой культуры на базе учреждений дополнительного
образования в сфере культуры, муниципальных библиотек
Верхнесалдинского муниципального округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

заместитель Главы
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа по
управлению социальной
сферой

7. Информационное наполнение раздела «Бюджет для
граждан» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на официальном сайте Верхнесалдинского
муниципального округа

на постоянной основе, в
установленные
нормативными

правовыми актами
сроки

начальник Финансового
управления Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

8. Проведение муниципального конкурса проектов по
представлению бюджета для граждан

ежегодно, во втором
квартале

начальник Финансового
управления Администрации

5

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию
мероприятия

Верхнесалдинского
муниципального округа

9. Реализация проектов инициативного бюджетирования на
территории Верхнесалдинского муниципального округа

ежегодно, в сроки
проведения

конкурсного отбора

начальник отдела по
экономике Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа

10. Направление на обучение и повышение квалификации по
вопросам финансовой грамотности на базе Регионального
центра финансовой грамотности муниципальных служащих,
работников муниципальных учреждений сферы образования
и культуры Верхнесалдинского муниципального округа

на постоянной основе,
по мере поступления

информации о
возможности принять
участие в обучении

заместитель Главы
Администрации
Верхнесалдинского
муниципального округа по
управлению социальной
сферой,
начальник Управления
образования Администрации
В ерхнесал динского
муниципального округа

11. Проведение разъяснительных мероприятий, направленных на
предотвращение и профилактику мошеннических действий,
совершаемых с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий

на постоянной основе руководители муниципальных
предприятий, учреждений
Верхнесал динско) о
муниципального округа

6

Приложение
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа
от V<f.
«Об утверждении Плана мероприятий по
повышению финансовой грамотности и
формированию финансовой культуры
населения Верхнесалдинского
муниципального округа на 2025-2026 годы»

Форма

ОТЧЕТ
о реализации Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры

населения Верхнесалдинского муниципального округа на 2025-2026 годы
з а ___________________ 202__года

Номер
строки

Наименование мероприятия Инициатор/организатор
мероприятия

Срок
реализации

мероприятия

Результат реализации, целевая категория
участников, количество участников

мероприятия
1.